
A) CONSIGLIO REGIONALE

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 3 –

D.c.r. 22 novembre 2016 - n. X/1316
Nuovo piano cave della provincia di Monza e Brianza 
approvato con d.c.p. n.  16 del 10 settembre 2015, ai sensi 
della l.r. 8 agosto 1998, n. 14.

Presidenza del Vice Presidente Valmaggi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Vista la legge regionale 8 agosto 1998, n. 14 (Nuove norme 

per la disciplina della coltivazione di sostanze minerali di cava) 
e in particolare gli articoli 7 e 8, che disciplinano le modalità di 
formazione, adozione e approvazione dei piani cave;

Visti:

• la direttiva 2001/42/CE del Parlamento europeo e del Con-
siglio del 27 giugno 2001 concernente la valutazione degli 
effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente (VAS);

• il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia 
ambientale) che sottopone alle norme in materia di valuta-
zione ambientale strategica la presente proposta di piano;

• la legge regionale 11 marzo 2005, n. 12 (Legge per il go-
verno del territorio) e in particolare l’articolo 4 «Valutazione 
ambientale dei piani»;

• la deliberazione del Consiglio regionale 13 marzo 2007, n. 
VIII/351 e la deliberazione della Giunta regionale 10 no-
vembre 2010, n. IX/761 che dettano gli indirizzi generali per 
la valutazione ambientale di piani e programmi;

Vista altresì la deliberazione della Giunta regionale dell’8 
agosto 2003, n. 14106 «Elenco dei proposti siti di importanza co-
munitaria ai sensi della direttiva 92/43/CEE per la Lombardia, 
individuazione dei soggetti gestori e modalità procedurale per 
l’applicazione della valutazione d’incidenza», che ha reso ne-
cessaria l’acquisizione, per la presente proposta di piano cave, 
del parere di cui all’articolo 2 dell’allegato C) alla citata d.g.r. 
14106/2003;

Vista la deliberazione del Consiglio provinciale di Monza e 
Brianza n. 16 del 10 settembre 2015, con la quale è stata adotta-
ta, ai sensi della legge regionale 8 agosto 1998, n.14, la proposta 
di Piano cave della Provincia di Monza e Brianza, relativo al set-
tore merceologico della sabbia e ghiaia;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 5473 del 25 
luglio 2016, con la quale, ai sensi del articolo 8 della l.r. 14/1998, 
viene sottoposta al Consiglio regionale la proposta di nuovo Pia-
no cave della Provincia di Monza e Brianza;

Richiamato che nella suddetta d.g.r. X/5473 si dà atto:
 − del decreto della Direzione Generale Ambiente Energia e 
Sviluppo Sostenibile n. 7004 del 22 luglio 2014, con il qua-
le, in merito alla proposta di Piano cave della Provincia di 
Monza e Brianza, si esprime, ai sensi dell’articolo 5 del D.P.R. 
n. 357/97 e s.m.i. e del punto 2 della d.g.r. 8 agosto 2003 
n.  7/14106, valutazione di incidenza positiva riguardo al 
Piano Cave della Provincia di Monza e Brianza con le pre-
scrizioni ivi contenute ed integralmente confermate dalla 
citata d.g.r. X/5473;

 − del parere motivato espresso, ai sensi della l.r. 12/2005, 
dalla Provincia, autorità competente per la VAS in sede di 
adozione del Piano cave, allegato alla d.c.p. n. 16 del 10 
settembre 2015;

Considerato altresì che la suddetta d.g.r. X/5473 dà conto 
che le osservazioni formulate in fase istruttoria del Piano presso 
la Giunta regionale sono state valutate, come richiamate nell’al-
legato 2 alla medesima delibera;

Preso atto che la proposta di Piano cave adottata dalla Pro-
vincia di Monza e Brianza è rispondente ai criteri di cui alla deli-
berazione della Giunta regionale del 10 febbraio 2010, n. 11347 
«Revisione dei «Criteri e direttive per la formazione dei piani cave 
provinciali»»;

Visto il parere obbligatorio favorevole di cui all’articolo 34 del-
la l.r. 14/1998, espresso dal Comitato tecnico consultivo regio-
nale per le attività estrattive, nella seduta del 25 novembre 2015;

Visto il parere motivato espresso, ai sensi dell’articolo 4 della l.r. 
12/2005, dal Dirigente della Struttura Fondamenti, Strategie per 
il Governo del Territorio e VAS con decreto n. 3724 del 29 aprile 
2016 (successivamente rettificato per correzione di mero errore 
materiale con decreto n. 4291 del 17 maggio 2016), condizio-
nato al rispetto delle prescrizioni ivi contenute e integralmente 
confermate dalla citata d.g.r. X/5473;

Preso atto altresì che la suddetta d.g.r. X/5473 è costituita dai 
seguenti allegati:

 − la proposta di Piano cave della Provincia di Monza e 
Brianza – Settori merceologici sabbia e ghiaia, adottata 
dall’Amministrazione Provinciale di Monza e Brianza con 
deliberazione del Consiglio provinciale di Monza e Brianza 
n. 16 del 10 settembre 2015 (allegato 1);

 − la relazione istruttoria, comprensiva delle osservazioni alla 
proposta di Piano cave della provincia di Monza e Brianza 
– Settori merceologici sabbia e ghiaia, approvata dal Co-
mitato Tecnico consultivo regionale per le attività estrattive 
di cava con il parere del 25 novembre 2015 (allegato 2);

 − le proposte di modifica apportate dalla Giunta regionale 
alla proposta di Piano adottata dalla Provincia di Monza e 
Brianza (allegato 3);

 − la proposta di Piano cave della Provincia di Monza e Brian-
za - Settori merceologici sabbia e ghiaia, comprensiva del-
le modifiche apportate dalla Giunta regionale (allegato 
4);

 − la Dichiarazione di Sintesi finale predisposta ai sensi dell’ar-
ticolo 9, comma 1, della Direttiva 42/2001/CE sulla Valuta-
zione Ambientale Strategica (allegato 5);

 − la Valutazione di Incidenza espressa con decreto n. 7004 
del 22 luglio 2014 (allegato 6);

 − il Parere motivato VAS espresso con decreto n. 3724 del 29 
aprile 2016 (allegato 7);

 − le osservazioni inviate dalla Figli di Domenico Giudici s.a.s., 
prot. reg. n. 12558 del 10 marzo 2016, pervenute dopo la 
chiusura dell’istruttoria regionale (allegato 8);

Considerato che, la VI Commissione consiliare «Ambiente e 
protezione civile», nell’ambito dell’istruttoria di propria compe-
tenza, in ordine alle osservazioni pervenute da parte della so-
cietà Figli di Domenico Giudici s.a.s. (prot. reg. n. 12558 del 10 
marzo 2016) ha svolto audizioni con la stessa società e con gli 
enti locali interessati (Comune di Meda e Provincia di Monza e 
Brianza) e che, a seguito degli elementi istruttori acquisiti, non 
ha ritenuto di accogliere le osservazioni proposte;

Udita la relazione della VI Commissione consiliare «Ambiente 
e protezione civile»;

con votazione per appello nominale, che dà il seguente 
risultato:

Consiglieri presenti: n. 62

Non partecipano alla votazione: n. 1

Consiglieri votanti: n. 61

Voti favorevoli: n. 53

Voti contrari: n. 8

Astenuti: n. =

DELIBERA
1. di approvare il nuovo Piano cave della Provincia di Monza 

e Brianza di cui alla deliberazione del Consiglio provinciale di 
Monza e Brianza n. 16 del 10 settembre 2015, con le modifiche 
apportate dalla Giunta regionale, dettagliatamente riportate 
nell’allegato 4 della presente deliberazione;

2. di allegare alla presente deliberazione, come parte inte-
grante e sostanziale:

 − la proposta di Piano cave della Provincia di Monza e 
Brianza – Settori merceologici sabbia e ghiaia, adottata 
dall’Amministrazione Provinciale di Monza e Brianza con 
deliberazione del Consiglio provinciale di Monza e Brianza 
n. 16 del 10 settembre 2015 (allegato 1) (omissis);

 − la relazione istruttoria, comprensiva delle osservazioni alla 
proposta di Piano cave della Provincia di Monza e Brianza 
– Settori merceologici sabbia e ghiaia, approvata dal Co-
mitato Tecnico consultivo regionale per le attività estrattive 
di cava con il parere del 25 novembre 2015 (allegato 2) 
(omissis);

 − le proposte di modifica apportate dalla Giunta regionale 
alla proposta di Piano adottata dalla Provincia di Monza e 
Brianza (allegato 3) (omissis);

 − la proposta di Piano cave della Provincia di Monza e Brian-
za - Settori merceologici sabbia e ghiaia, comprensiva delle 
modifiche apportate dalla Giunta regionale (allegato 4);



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 4 – Bollettino Ufficiale

 − la Dichiarazione di Sintesi finale predisposta ai sensi dell’ar-
ticolo 9, comma 1, della Direttiva 42/2001/CE sulla Valuta-
zione Ambientale Strategica (allegato 5) (omissis);;

 − la Valutazione di Incidenza espressa dalla Direzione Gene-
rale Ambiente Energia e Sviluppo Sostenibile con decreto 
n. 7004 del 22 luglio 2014 (allegato 6) (omissis);

 − il Parere motivato VAS espresso con decreto n.  3724 del 
29 aprile 2016, successivamente rettificato con decreto 
n. 4291 del 17 maggio 2016 (allegato 7) (omissis);

3. di dare mandato alla Giunta regionale per il coordinamen-
to degli elaborati di piano, necessario ai fini della pubblicazione 
sul Bollettino ufficiale della Regione;

4. di trasmettere la presente deliberazione alla Provincia di 
Monza e Brianza.

Il vice presidente: Sara Valmaggi
I consiglieri segretari: Maria Daniela Maroni - Eugenio Casalino

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Mario Quaglini

__________________
Gli allegati omessi dalla presente pubblicazione sono consultabili presso gli uffici 
del Consiglio Regionale 

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 5 –



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 6 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 7 –



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 8 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 9 –



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 10 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 11 –



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 12 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 13 –



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 14 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 15 –



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 16 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 17 –



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 18 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 19 –



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 20 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 21 –



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 22 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 23 –



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 24 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 25 –



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 26 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 27 –



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 28 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 29 –



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 30 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 31 –



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 32 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 33 –



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 34 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 35 –



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 36 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 37 –



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 38 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 39 –



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 40 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 41 –



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 42 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 43 –



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 44 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 45 –



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 46 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 47 –



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 48 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 49 –



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 50 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 51 –



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 52 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 53 –



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 54 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 55 –



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 56 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 57 –



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 58 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 59 –



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 60 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 61 –



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 62 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 13 dicembre 2016

– 63 –


